
PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

02
-1

0-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, VASARIO – FEBRUARY 11, 2020 • Vol. CXI NR. 17 Kaina 1.50 dol.

Kuo labiau senstu, tuo mažiau dėmesio kreipiu į tai, ka žmonės sako, o daugiau į tai, ką jie daro  – Andrew Carnegie

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Krepšinio ir Lietuvos kultūros šventė

Įkrepšinio rungtynes Washingtono Capital One Arena susirinkusių sirgalių sek-
madienio vakarą laukė daug staigmenų. Ir visos jos buvo susijusios su Lietu-
va! Sostinės krepšinio mėgėjai gal ir pergyveno dėl savo komandos, Washing-

tono ,,Wizards” pralaimėjimo, tačiau daugybė rungtynes stebėjusių lietuvių džiau-
gėsi svečių iš Tennessee pergale. O kaip gi kitaip – juk Memphis ,,Grizzlies” žai-
džia Jonas Valančiūnas!         – 4 psl. 

„Maironiukai”  Užgavėnėms pasiruošę!
Nors Užgavėnes švęsime dar tik po dviejų savaičių, vasario 25-
ąją, tačiau Maironio lituanistinės mokyklos trečiokai jau iš anks-
to pasiruošė tai dienai, kai reikės žiemą vyti iš kiemo. Balzeko
lietuvių kultūros muziejuje jie pasigamino Užgavėnių kaukes bei
dalyvavo generalinėje blynų valgymo repeticijoje.          – 7 psl. 

Šiupinio šventė7– mažlietuviu ̨kultur̄os
reiškinys. Per Užgavėnes ragaudami karš-

tą šiupinį, visi kartu linksmi-
nasi. Šiupinio vakaruo-

se gyva ir labdaros tra-
dicija – išeivijoje ją jau

daugelį metų tęsia Mažo-
sios Lietuvos lietuvių drau-

gija ir fondas, šiemet į links-
mą Šiupinio vakaronę Jauni-

mo centre pakviesiantis vasa-
rio 23 dieną.                  – 6 psl. 



kalba tuos visus netikėlius dėl netinkamo elgesio
bažnyčioje ir gyvenime, kurie kalba rožinį per šv.
Mi šias, kai iš tiesų reikia melstis su visa bendruo-
mene ir klausytis kunigo, ir kurie, o labiau kurios,
iš dyko  buvimo  kimba prie visų ir burbuliuoja
„kur pasaulis ritasi...”, nieko pačios dėl to geresnio
pasaulio nesugalvoda mos kaip tik bartis ir kriti-
kuoti.

Ir vis dėlto ne. Pagrindinė mintis sukurti grupę
internete buvo noras melstis už tuos, kurie negali
patys dėl įvairių priežasčių nueiti į bažnyčią, ku-
riuos pakirto liga ir jiems reikia ki tų žmonių pa-
laikymo, pasireiš kian čio ne aplankymu palatoje,
bet užtarimu maldoje. Tai grupė krikš čionių, taigi
ne tik katalikų, kurie įsipareigoja sukalbėti mal-
delę kad ir už visai nepažįstamą žmogų, galbūt vai -
ką ar senolį, tėvus ar vaikus, slaugančius ligonį na-
muose, vežamą ope racijai, esantį komoje. Bet ne tik
li gos atveju. Galbūt kam nors reikia ki tų maldos,
kai reikia priimti svarbius gyvenimo sprendimus.

Gali kilti klausimas, o kaip tai vei kia? Labai
paprastai. Žmogus, ku riam reikia pagalbos, atsi-
daro „Face book” ir paieškoje suveda žodį Davat kos.
Jeigu yra narys, tiesiog parašo savo prašymą ir ne-
trukus jau su lau kia įvairiausių ženkliukų, kad jis
iš girstas: kryžiukas, sudėtos maldai rankos iš „vei-
dukų” serijos, galbūt žodis maldoje. O tai reiškia,
kad už jį bus meldžiamasi. Ir ne tik tie, kurie tai pa-
rodė „Facebook”, bet ir tie, ku rie tiesiog bėgdami į

darbą ar eidami į kiną žvilgtelėjo į savo
telefoną ir pa matė tūlo žmogaus pra-
šymą.

Taip, iškart kyla klausimas apie
maldas: kokios jos turi būti, gal ko kios
specialios, o gal ištisa litanija, ku riai
reikia kone kelių minučių lai ko. Iš kur
jo imti, kai gyvenimo tempas toks
skubrus ir savų reikalų bei problemų
apstu. Grupės administratorė Lina Ša-
pauskienė nuramina, kad maldos po-

būdis labai individua lus. Galbūt mintyse kas nors
ištars prašančiojo vardą ir paves jį Dievo globai, gal
tiesiog persižegnos arba įtrauks jo vardą į sąrašą
dienos pa baigoje, kuris susikaupia ir iš savų, ir iš
nepažįstamų žmonių, reikalingų pagalbos ir užta-
rimo. Tačiau yra vie nintelė sąlyga – reikia tikėti
maldos galia. O tai, pasirodo, nelengva už duo tis,
dėl ko žmonės sulaukia prie kaištų iš, atrodytų, su
stebuklais ma žai ką bendra turinčių medikų.

Teko girdėti vieną jų, barančią ligonę, kuri ne-
pasisakė šeimai prieš operaciją ir visa nusiminusi
laukė pabaigos. „O kur artimieji?”, – klau sė gydyto -
ja. „Vaikai emigravę, esu vie  na”, – atsakė moteris.
Galbūt Die vui ir nereikia armijos davatkų inter-
nete užtarimo, tačiau štai tokiais atvejais ypatingai
praverčia malda in terneto pagalba, pasiekianti
žmogų iš tolimiausių pasaulio kraštų. Te rei kia pa-
prašyti, tikėti, „belstis, ir bus atidaryta”. O jei ne-
drįsti pagalbos pra  šyti sau viešai, galbūt nesi gru-
pės narys, „Davatkų” administratorė kvie  čia pa-
prašyti už draugą kitų na rių ir jie mielai įdės tavo
vardą į pra šymų sąrašą.

Kaip žinoti, ar malda duoda re zultatų? Žmonės
kartais, tiesa ne taip dažnai, pasidžiaugia, kad iš-
gijo, kad sustiprėjo, kad buvo naudinga perskaityti
pasidalintą informaciją apie rekolekcijas ar kitus
dvasinio maisto patiekalus. Atgalinis ryšys svar-
bus ir teikia drąsos auginti tokių davatkų kartą in-
ternete.

Jaučiu, kad šio komentaro pavadini-
mas patraukė jūsų dėmesį. Ir ne, tai
ne juokas ar kokia nors metafora. Tai
tik netikėta lietuviško religinio gyve-
nimo, o jeigu tiksliau, katalikų entu-
ziastų kuriama tikrovė, kuri lyg koks vi-
rusas vis labiau užkrečia net į bažnyčią
nevaikštančius ir abejingai religijos at-
žvilgiu nusiteikusius žmo nes. Ir, beje,
gyvenančius ne tik Lie tu voje, o pavyzdžiui,
Airijoje, Jungti nė je Karalystėje, Ispanijoje, vienas ki-
 tas yra net ir Jungtinėse Valstijose. Kitaip tariant,
tai lietuviška iniciatyva, kuri iš tiesų gali tapti dar
vienu patraukliu būdu vienyti po visą pa saulį išsi-
barsčiusius, tačiau ryšio su gimtine ar tėvų žeme ne-
norinčius pra rasti lietuvius.

Nekantraujate sužinoti, kaip tai įmanoma ir kuo
čia dėtas internetas? Taip, prie žodelio tikrovė
teisybės dėlei reikėtų pridėti žodį virtuali, nes

viskas vyksta interneto pagalba, tačiau įdomu tai,
kad šios tikrovės vaisiai yra labai apčiuopiami ne
tik jausmais. Iniciatyvos autoriai teigia, kad varto-
tojai liudija ir apie teigiamus, kartais net stebuk-
lingus fizinius po kyčius savo gyvenime. O viskas
pra sidėjo nuo peliuko Mauzerio iš populiarios hu-
moro laidos LRT televizijoje. Žinoma, jis turi tikrą
vardą – Ri mas Šapauskas, aktorius, laidų vedėjas
ir... uolus katalikų bendruo menės Vilniuje narys.
Štai jam ir kilo mintis prieš kelerius metus įkurti
grupę socia liniame tinkle „Facebook”, ku rią pa-
 krikštijo žaismingu pavadini mu – „Davatkos”.

Kokiu tikslu?  Ir kodėl davatkos – žodis, kuris
nuo amžių lietuviškame religiniame folklore kelia
neigiamas asociacijas? Pirma mintis, kilusi dar ne-
atvėrus internetinės svetainės du rų, kad humoris-
tas nusprendė pasijuokti iš šiuolaikinių katalikų,
kurie perdėtai reaguoja į kitų nuodėmes, kurie ap-

2 2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Davatkos veržiasi
į internetą
JŪRATĖ KUODYTĖ

Kovo mėnesį prasidės gyventojų surašymas
2020 m. kovą prasideda oficia-
lus JAV gyventojų surašymas
(2020 Census).  Cook County
apskrities iždininkė Maria Pa-
ppas ir Čikagos miesto, Cook
County apskrities bei federali-
nės valdžios atstovai vasario 3 d.
surengtoje spaudos konferenci-
joje pabrėžė gyventojų surašymo
anketos užpildymo svarbą. JAV
gyventojų surašymai vyksta kas
dešimt metų.  Iždininkė M. Pappas pastebėjo, kad yra rajonų Cook County apskrityje, ku-
riuose per praėjusių, 2010 m., surašymą daug žmonių neatsiliepė į prašymą užpildyti anke-
tas. Ypač trūkumas buvo jaučiamas Čikagos miesto pietinėse ir vakarinėse dalyse bei Či kagos
pietiniuose ir vakariniuose priemiesčiuose. Federalinių subsidijų dydis gali priklausyti nuo gy-
ventojų skaičiaus.  Visų gyventojų tikslus surašymas yra svarbus. 
Cook County apskrities iždininkės (Cook County Treasurer) įstaigoje įrengta darbo vieta
su kompiuteriu, kur gyventojai gali registruotis artėjančiam gyventojų surašymui. Leidinukai
su išsamia informacija apie 2020 m. surašymą yra paruošti trimis kalbomis: anglų, ispanų
ir lenkų. Cook County apskrities gyventojai gaus 2020 m. surašymo anketą paštu.  Ji bus
išsiuntinėta kovo mėnesio viduryje.  

,,Draugo” inf.

Rengiama konsulinė
misija į Portlandą
Lietuvos Respublikos generalinis konsulatas Los Angeles

2020 m. vasario 28 d., penktadienį, ir kovo 1 d., sekma-
dienį, organizuoja konsulinę misiją į Portlandą, Ore-

gono valstiją, kurios metu konsulinis pareigūnas priims
Lietuvos Respublikos piliečius ir lietuvių kilmės asmenis.

Konsulinis aptarnavimas vyks adresu 3744 NW 19th Cir,
Camas, WA 98607. Būtina išankstinė registracija.

Konsulinės misijos metu bus priimami prašymai ir do-
kumentai dėl Lietuvos Respublikos pasų ir asmens tapatybės
kortelių keitimo ir išdavimo, užsienyje sudarytų civilinės
būklės aktų (santuokos, ištuokos, vaikų gimimo) įtraukimo
į apskaitą Lietuvoje, išvykimo iš Lietuvos Respublikos dek-
laravimo, bus išduodamos pažymos, patvirtinančios, kad
asmuo yra gyvas ir yra tam tikroje vietoje (pažymos „Sod-
rai”),  taip pat bus priimami prašymai dėl Lietuvos Respub-
likos pilietybės.

Prašome iki vasario 14 dienos užsiregistruoti el. paštu
kons.losandzelas@urm.lt ir atsiųsti užpildytą registracijos
anketą. Gavę Jūsų prašymą, informuosime apie paskirtą
priėmimo laiką ir reikalingų dokumentų sąrašą.

Atkreipiame dėmesį, kad detali informacija apie tei-
kiamas konsulines paslaugas, reikalingus dokumentus, kon-
sulinius mokesčius skelbiama LR generalinio konsulato Los
Angeles svetainėje bei tel. 424-465-9901.

LR generalinio konsulato Los Angeles inf. 



buroko skiltį), puodynės su uogienė-
mis, bidonai su pienu ir t. t. Sodyboje
vėliau išaugo gyvenamas namas, klėtis
su lozaune (ratine) po vienu stogu,
pirtis. Statybų metu produktais mači-
jo (padėjo) vyresnė sesuo Elena, nute-
kėjusi į Latviją. 

Balčiūnų namuose pieno upės ki-
sieliaus krantais netekėjo, bet visur
buvo pavyzdinė tvarka, o ir vaikai
augo darbštūs ir sumanūs. Mano

mama girdavosi, kad Ona ir Kazimieras Balčiūnai
sekmadieniais į Lauksodžio parapijos bažnyčią va-
žiuodavo lineika (lengvas, į karietaitę panašus veži-
maitis), pasirėdę kaip kokie inteligentai – abu tuomet
madingais baltais drobės kostiumais. Babytė buvo au-
dėja, ir audinį išsiausdavo pati. Balčiūnų namuose gy-
veno mirusios Onos sesers dukra, kuri buvo siuvė-
ja, ta tikriausiai ir pasiūdavo. Ūkyje samdinių dar-
bo neprireikė, apsidirbdavo patys. O sunkiausius dar-
bus, kaip buvo įprasta Lietuvoje, nudirbdavo talko-
mis. Per mėšlavežį ir kūlimą eidavo talkinti vieni pas
kitus. Jaunimui tai net labai patikdavo – smagu bū-

davo taip eiti iš vieno kiemo į kitą visu triukš-
mingu būriu. Per dieną, nors ir sunkiai dirb-
davo, bet darbas buvo įprastas ir dirbamas su
džiaugsmu, smagiam kolektyve, o vakare, po dar-
bo – linksma vakarienė, be abejo, ir su alučiu,
nes mūsų krašte nė vienas susibūrimas nepra-
eidavo be alaus bačkutės. Kiekvienas ūkininkas
mokėjo jį pasidaryti pats. 

Balčiūniukams nereikėjo eiti pas svetimus
tarnauti, nes visko buvo „per akis”, nors ir po
šiaudiniais stogais. Tik kartą mano mama, dar
paauglė, buvo užsimaniusi užsidirbti savo pinigų
– tad nutarė per vasarą eiti ganyti karvių pas ne-
tolimus kaimynus, stambius ūkininkus. Nors tas
kiemas buvo jos klasės draugės, bet savo už-
darbiavimo vasara ji didžiai nusivylė ir daugiau
nebėjo. Mat ūkininkai buvo labai skūpūs (tau-
pūs) ir labai blogai maitino. Į lauką pusryčius
jai atnešdavo išsimiegojusi draugė. Vis prisi-
mindavo atsitikimą, kaip kartą draugė jai atnešė
barščių bliūdą. Sriuba buvo išvirta iš senų – su-
rūdijusių – lašinių, ir jie buvo tokie kartūs, kad
neįmanoma buvo valgyti. Paragavusi piemenė
bliūdą paspyrė koja ir nuėjo prie gyvulių. Dau-
giau pietus nešdavosi iš namų. Ir nakvodavo na-
mie, o rytą ateidavo kaip į darbą.

Gyvenimas prie Smetonos

Apie gyvenimą prieš karą žmonės pasako-
ja pridurdami – buvo visko. Tai reiškia, kad buvo
ir blogų dalykų, kad ne visi gyveno pasiturin-
čiai. Bet kaip buvo visame pasaulyje visais lai-
kais, taip ir Lietuvoje, – daug kas priklausė nuo
pačių žmonių charakterio, sugebėjimų ir svei-
katos. Kartais turtingi dvarininkaičiai, pavel-
dėję didelius turtus, juos prašvilpdavo ir mir-

davo skurde bei skolose. O būdavo atvirkščiai – ne-
turtingi, bet darbštūs mažažemiai iškildavo ir pra-
turtėdavo. Štai kaimynų, šalia kurių sodybos augau
aš pati, senelis didžiažemiu tapo pradėjęs kopti nuo
baudžiauninko. Manau, kad sėkmė laukė ir dėdės Vin-
co, kuris turėjo likti Balčiūnų ūkio paveldėtojas. Jis
tikrai būtų kopęs aukštyn, nes duomenų jam užteko,
bet viską sugadino svetimieji. 

Vasario 16-osios Lietuva žmonėms buvo sudariusi
palankias sąlygas patogiam gyvenimui, ir kiekvienas
jį susikūrė pagal savo galimybes. Mano šie seneliai
nebuvo jokie veikėjai (tiesa, „gražioji Bėčytė” buvo
choristė parapijos chore ir, anot mano mamos, į ją la-
bai smailai žiūrėdavo klebonas, kas piktindavo pa-
maldžią Oną), jie buvo paprasti kaimiečiai ir būtų nu-
gyvenę laimingą gyvenimą, jeigu ne okupacijos ir ka-
ras. Mirė kolūkiečiais ant 60 arų (nepilno hektaro) že-
mės sklypo, – tiek jiems buvo palikusi sovietų valdžia.

baigė tik pradinės mokyklos keturias klases, o
mano mama – dar ir pusmetinę Žemės ūkio mokyklą
gretimame Žeimelio miestelyje. Pati babytė Ona visą
gyvenimą skaitė knygas. Ją dešimtmetę pas save į
netolimą Pašvitinio miestelį buvo pasiėmęs dėdė, kol
dar nebuvo metęs kunigystės, ir leido į mokslą. Čia
ji baigė pradinės mokyklos dvi klases, tuomet dar
rusiškas, nes tai buvo carinės okupacijos metai. Mo-
kyto žmogaus aplinkoje praleidusi keletą metų, pati
priprato prie knygų ir jomis užsikrėtė. Iki gilios se-
natvės pragyveno su knygomis. Juokdavomės, kad
jau galudienė būdama skaitydavo tą pačią knygą ir

vis džiaugdavosi, kad šitoji tai jau pasitaikė labai
gera, tokios dar niekada nebuvo skaičiusi. Gal tos
knygos, gal tėvo, gabaus ūkininko, gal mokyto dė-
dės pavyzdys padėjo jai kurti gyvenimą ne pagal ma-
žažemio stilių. 

Apie 1930 m. Panevėžio cukraus fabrikas su-
darinėjo sutartis cukriniams runkeliams auginti.
Babytės iniciatyva sutartį sudarė ir Balčiūnai.
Runkeliais apsodino greičiausiai didelę dalį savo že-
mės, nes už tos vasaros derlių jie pasistatė sodybą.
Pirmiausia, žinoma, didžiulius ūkinius pastatus –
du tvartus – kiaulėms ir galvijams, daržinę ir skla-
delį (sandėliuką), kuris pirmą žiemą šeimai tar-
navo ir kaip gyvenamas būstas. Vėliau čia buvo lai-
komos bulvės, burokai, stovėdavo raugintų kopūs-
tų, raudonųjų burokėlių kubilai (labai smagu buvo
vaikystėje nuvažiavus į svečius karštą dieną įkiš-
ti ranką į kubilą ir išsitraukti šaltą saldžiarūgščią

Pastaruosius trisdešimt metų apie Va-
sario 16-ąją (tiek išgyvenome Nepri-
klausomybės metų, kai apie Vasario 16-
ąją buvo galima laisvai kalbėti ir rašy-
ti) mąsčiau kaip apie kažką istoriško, su
manimi tarsi ir nesusieto, ir ieškodavau
medžiagos apie signatarus, rausda-
vausi istorijos knygose ir net 1918 m.
„Draugo” puslapiuose. Tą patį ketinau da-
ryti ir šiemet, bet staiga driokstelėjo mintis
– o juk mes kiekvienas savo šeimos istorijoje turime
Vasario 16-osios Lietuvos liudijimų, nes Vasario 16-
osios Lietuvoje gyveno ir kūrė jauną valstybę mūsų
tėvai, seneliai ir proseneliai. Pagalvojau – o ką aš ga-
lėčiau papasakoti iš savo šeimos istorijos apie Vasa-
rio 16-osios Lietuvą? Ir pirmiausia iš atminties iššo-
ko mano senelės Onos (mūsų babytės) paveikslas.

Kodėl Onos, juk jos šeima buvo mažažemė? O bū-
tent dėl to – jos istorija rodo, kad ir mažažemiai
laisvame gyvenime galėjo susikurti gerą gy-

venimą, jeigu buvo sąmoningi ir darbštūs.
Ona Bėčytė (šiais laikais jos pavardė būtų

rašoma Bėčiūtė, nes jos tėvas buvo Bėčius) buvo
gimusi dar XIX šimtmečio pabaigoje, 1893 m.,
Šiaurės Lietuvoje, Geišų kaime. (Pavadini-
mas, keliantis užuominų apie japonų „gei-
šas”, bet jokių sąsajų su japonais neteko už-
tikti.) Kai 1918 m. vasario 16-ąją buvo paskelb-
ta Lietuvos nepriklausomybė, ji jau buvo 25
metų mergina, o jos tėvas Leonas buvo pasi-
turintis ūkininkas su 40 ha (keturiom dešim-
tinėm) žemės. Šeimoje augo keturios dukros –
Elena, Emilija, Kotryna, Ona ir brolis Vincas.
Mano mama sakydavo, kad Oną kaimynai va-
dindavo „gražiąja Bėčiuke”. Ta gražuolė jau tu-
rėjo ir sužadėtinį, bet jis buvo pašauktas į rusų
caro armiją ir žuvo Pirmajame pasauliniame
kare. Onytė buvo pasižadėjusi už nieko netekėti,
bet tais laikais ne mergaičių buvo valia. Tė-
vams laikyti namie netekėjusias dukteris ne-
buvo priimta. Jai buvo parinktas jaunikis –
mano senelis Kazimieras Balčiūnas iš Skaru-
lių kaimo, tos pačios parapijos – doras, darbš-
tus, nagingas, labai tylus ir 7 metais vyresnis
žmogus. 

Kare žuvo ir vienintelis Bėčių sūnus Vin-
cas, turėjęs būti ūkio paveldėtojas, labai myli-
mas Onytės broliukas, kurio portretas visą gy-
venimą kabojo jos lovos galvūgalyje. Ji pasa-
kojo, kad Vincas buvo „dienščikas prie jene-
rolo” (rus. generolo pasiuntinys) ir paskutinį
laišką – atvirlaiškį – jis parašė iš ligoninės Lie-
tuvių Brastoje (dabar Brestas Pietvakarių Bal-
tarusijoje), kur gulėjo po sužeidimo. Gal mirė
nuo žaizdų tąkart, gal pasveikęs dar kartą
buvo paimtas į frontą ir ten žuvo, kas žino, bet
iš karo nebegrįžo.

Nelaimės po vieną nevaikšto

Lietuviai sako – nelaimės po vieną nevaikšto.
Leonas Bėčius turėjo brolį, kuris šeimos buvo iš-
leistas į kunigus. Taip laikais būdavo priimta – vie-
nas sūnus leidžiamas į mokslą, kitam atitenka ūkis.
Bet Leono brolį, jauną kunigėlį, kaip babytė pasakojo,
„iš suknelės išvilko” bajoraitė, – tai reiškia, kad jis
dėl meilės metė kunigystę. O kadangi reikėjo iš kaž-
ko gyventi, per teismą prisiteisė iš brolio Leono ir
pusę tėvų ūkio. Mokytam, žinoma, lengviau įrody-
ti savo tiesą. Taigi Leonui liko tik 20 ha žemės, ku-
rie po jo mirties buvo paskirstyti į penkias dalis – po
4 ha dukroms ir motinai. Turtingas kiemas subyrėjo
į mažus ūkelius. (Tiesa, viena dukra nutekėjo į Lat-
viją už dvarų nuomininko). Onytė pas save pasiėmė
motiną Pauliną, tad ėmė kurti gyvenimą ant 8 ha že-
mės to pat kaimo vienkiemyje. Kadangi senelis Ka-
zimieras norėjo išlaikyti du arklius, tai dar 4 ha jie
išsinuomojo. Ir, kaip mano mama sakydavo, jie gy-
veno geriau, negu kiti kaimynai ant 20 ha (buvo la-
bai neūkiški ir nerūpestingi; mergaitės nuėjusios
melžti karvių, kartais pastebėdavo, kad viena nu-
dvėsusi) ar jos būsimieji uošviai ant 30 ha, kur augo
8 vaikai.

Balčiūnų šeimoje augo dviese – dukra Valė (tai
mano mama) ir sūnus Vincas (pavadintas mylimo
motinos brolio vardu). Kaip skųsdavosi babytė, nė
vienas iš jų nenorėjo toliau mokytis, ko babytė labai
troško ir jautėsi galinti vaikams suteikti mokslo. Jie

32020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą” 
internete be jokio papildomo mokesčio. 

Pageidaujantys  turėtų parašyti apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

www.draugas.org  773-585-9500

Mano Vasario 16-oji
AuDRONė V. ŠKIuDAITė

Mažažemių ūkininkų Balčiūnų šeimai Vasario 16-osios Lietuva užtik-
rino padorų gyvenimą. Sėdi (iš k.) kaimynų berniukas Alyziukas, Ona,
Kazimieras; stovi (iš k.): Vincas, Valerija, giminaitis. 

Giminaičio�iš�Latvijos�prieš�pat�Antrąjį�pasaulinį�karą�daryta�nuotr.



DRAUGAS4 2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

Ilgaamžės gimtadienio
noras – sulaukti 100 metų
,,Didžiausias mano noras -- sulaukti dar vieno gimtadienio”, – už-
pūsdama žvakutes ant savo 99-ojo gimtadienio torto sakė Balzeko
lietuvių kultūros muziejaus moterų gildijos narė  Irene Buchbin-
der. Garbaus amžiaus sulaukusi Irene stebina neįtikėtina energija
ir gyvybingumu. Ji iki šiol vairuoja automobilį. Į savo gimtadienio
šventę, surengtą muziejuje, solenizantė iš šiaurinėje Čikagos da-
lyje esančių savo namų atvairavo pati. Savanorystę muziejaus
moterų gildijos gretose I. Buchbinder skaičiuoja dešimtmečiais. Ki-
toms šios organizacijos narėms ji yra optimizmo, geros nuotaikos
ir darbštumo pavyzdys. 

Irene šeima į JAV atvyko dar prieš Pirmąjį pasaulinį karą: Jos
seneliai iš mamos pusės – Antanas Kasperavičius (Kaspero-
wicz) ir močiutė Elena Ličkutė Kasperavičienė, gimę dar XIX

amžiuje, į JAV laivu atplaukė 1912 metais. Pirmasis atvyko se-
nelis, vėliau – ir močiutė. Atkeliaudama iš Luokės apskrityje
esančio Kirkliukų kaimo, ji atsivežė ir penkis jųdviejų vaikus, iš
kurių vyriausia, jau 16-metė, buvo Irene mama Anna. I. Buch-
binder tėvas Boleslovas Šimonis (Shimanis) sulaukęs 18-kos, į
JAV atvyko 1910 metais kartu su broliu Nikodemu. 

Ir Annos šeima, ir Boleslovas gyveno Čikagos priemiestyje
Town of  Lake, lietuvių vadinamame ,,Taunleikyje”, esančiame
garsiųjų skerdyklų rajone. Šioje teritorijoje buvo įsikūrusi ne-
maža lietuvių kolonija su savo klubais, smuklėmis, įvairiomis
verslo įstaigomis ir organizacijomis. 

Irene močiutė Elena (Helen Kasper) čia buvo įkūrusi taverną,
kurioje dirbo ir jos dukra Anna. Čia mergina susipažino su bū-
simuoju savo vyru Boleslovu. Pora susituokė 1917 metais Šven-
tojo Kryžiaus bažnyčioje (Holy Cross Church). Jaunikiui tuo

Lietuvos Respublikos ambasada Was-
hingtone bendradarbiaudama su Na-
cionalinės krepšinio asociacijos (NBA)
Washingtono ,,Wizards” krepšinio ko-
manda, Washingtono ir Baltimorės Lie-
tuvių Bendruomenėmis (LB), lituanis-
tinėmis mokyklomis, lietuvių tautinių
šokių grupe „Malūnas” vasario 9 d. JAV
sostinės  ,,Capital One” krepšinio are-
noje NBA rungtynių tarp Washingtono
,,Wi zards”  ir  Memphis ,,Grizzlies”  su
Jonu Valančiūnu metu surengė Lietu-
vai ir Lietuvos paveldui skirtą vakarą.

JAV sostinės sporto arenoje su-
rengto Lietuvai dedikuoto vakaro
(angl.  Lithuanian Heritage Night)

metu buvo tęsiama
graži lietuviško krep-
šinio tradicija. Prieš
varžybas arenoje susi-
rikusiems žiūrovams
buvo pristatytas Lie-
tuvos ambasadorius
Rolandas Kriščiūnas.
Ambasadoriui buvo
suteikta garbė simbo-
liškai duoti pradžią
NBA rungtynėms
tarp Washingtono ir
Memphis krepšinio
komandų.

Vakaro metu
tūkstančiams į NBA
varžybas atvykusių
žmonių Lietuvos am-
basados parengtame
stende buvo prista-
tyta Lietuvos vals-
tybė, mūsų istorija, kultūra, supažin-
dinta su turizmo galimybėmis į Lie-
tuvą. Prieš varžybas ir varžybų per-
traukų metu į krepšinio varžybas at-
vykę žmonės apžiūrėjo „Neregėtos
Lietuvos” nuotraukų parodą, susipa-
žino su Lietuvos krepšinio istorija,
klausėsi Lietuvos ambasados darbuo-
tojų pasakojimų apie Lietuvą.

Didžiosios pertraukos metu ,,Ca-
pital One” arenoje buvo surengtas lie-
tuvių tautinių šokių grupės „Malū-
nas” pasirodymas. Vienos iš varžybų
pertraukėlės metu ir pasibaigus var-
žyboms didžiuosiuose arenos ekra-
nuose buvo rodoma vaizdo medžiaga
apie Lietuvą.

Prieš varžybas vaikai iš Lietuvių

Washingtone – krepšinio ir Lietuvos paveldo šventė

Ambasadorius R. Kriščiūnas skelbia rungtynių pra  džią. Ir nuotraukos, ir autografai – tokia galimybė pasitaiko ne kas dieną. LR�ambasados�Washingtone�nuotraukos

mokyklos Vašingtone ir Kristijono Donelaičio
lituanistinės mokyklos pasveikino į areną įbė-
gančius Memphis ,,Grizzlies” krepšininkus su
Jonu Valančiūnu. Visi  specialius bilietus į
NBA rungtynes įsigiję krepšinio mėgėjai gavo
marškinėlius su lietuviška simbolika, o po var-
žybų turėjo progą susitikti su Lietuvos krep-
šininku. Į krepšinio areną susirinko šimtai
Lietuvos krepšinio mėgėjų. Vakaro rungtynes
laimėjo Memphis krepšinio komanda.

Lietuvos ambasada dėkoja Lietuvos Res-
publikos Vyriausybės kanceliarijai, Užsienio
reikalų ministerijai, režisieriui Mariui Mar-
kevičiui, fotografui Mariui Jovaišai, Was-
hingtono ir Baltimorės LB ir visiems, prisidė-
jusiems prie Lietuvai skirto krepšinio vakaro
surengimo. 

LR ambasados Washingtone inf.

Mes mylime Lietuvą. Prie parodos stendų. 

Gausybei arenoje susirinkusių krepšinio sirgalių koncertavo ,,Malū -
nas”. 



5DRAUGAS 2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS

RIMAS ČERNIUS

Š. m. vasario 5 d., trečiadienį, university of Chicago,
Oriental Institute muziejuje vyko mokslinė paskaita,
skirta garsios lietuvės mokslininkės, daktarės Mari-
jos Gimbutienės, atminimui. Tai jau antrasis toks, dr.
M. Gimbutienės atminimui ir jos darbams skirtas ren-
ginys. Pirmasis įvyko 2017 m. lapkričio 8 d., jame pa-
grindinį pranešimą skaitė  archeologas, Cambridge
universiteto profesorius Lord Colin Renfrew. Abu ren-
ginius organizavo ir finansavo daktaras Audrius
Plioplys bei jo žmona daktarė Sigita Plioplienė. 

Šių metų pranešimą skaitė Oriental Institute mu-
ziejaus profesorė daktarė Petra Goedegebuure.
Nors trečiadienio vakaras buvo šaltas ir snie-

guotas, į muziejaus Breasted Hall salę susirinko ne-
mažas būrys klausytojų – akademinės bendruome-
nės narių, tarp jų buvo nemažai ir lietuvių. Atvyko
ir LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Be-
kešius.

Dr. A. Plioplys savo įvadiniame žodyje papasa-
kojo apie M. Gimbutienės mokslinius pasiekimus.  Jis

taip pat atskleidė, kokius sunkumus, kokią diskri-
minaciją mokslininkė patyrė, atvykusi į Ameriką ir
pradėjusi dirbti mokslinį darbą Harvardo universi-
tete. Anot A. Plioplio, tokią padėtį nulėmė dvi prie-
žastys. Tai buvo dviguba diskriminacija: prieš mo-
teris ir prieš imigrantus iš Rytų Europos. Vėliau M.
Gimbutienė tapo UCLA universiteto profesore.  Ji
apie savo mokslinius tyrinėjimus parašė kelias kny-
gas ir daug mokslinių straipsnių.

Profesorius Christopher Woods, Oriental Insti-
tute muziejaus direktorius, trumpai supažindino
klausytojus su pagrindine vakaro prelegente.  Dak-
tarė Petra Goedegebuure yra Artimųjų Rytų civili-
zacijų profesorė Čikagos universitete.  Ji mokslus bai-
gė Amsterdame ir dėstė Leiden universitete, Ny-
derlanduose. Jos specialybė yra hetitų civilizacija,
kuri klestėjo Mažojoje Azijoje – tuometinėje Anato-
lijos teritorijoje, kuri yra dabartinėje Turkijoje. 

P. Goedegebuure savo paskaitą iliustravo skaid-
rėmis. Ji pasakojo, kad stengiasi nustatyti, iš kur kilo
hetitai, naudodama lingvistinius duomenis, hetitų
legendas, archeologiją ir genetinę informaciją, gau-
tą iš DNR tyrinėjimų. Savo paskaitoje P. Goedege-
buure atkreipė dėmesį į prieš dvejus metus vyku-
siame renginyje išsakytą prof. L. C. Renfrew mintį,

kad indoeuropiečiai į Europą atkeliavo iš Anatolijos.
Mokslininkas pradžioje prieštaravo dr. M. Gimbu-
tienės teiginiams, kad indoeuropiečiai yra kilę iš vie-
tovių, esančių Kaspijos jūros šiaurėje.  Tačiau L. C.
Renfrew savo požiūrį pakeitė, kai DNR tyrinėjimai
patvirtino daktarės M. Gimbutienės teoriją. 

Dr. P. Goedegebuure neatmetė dr. M. Gimbutie-
nės teorijos apie indoeuropiečių protėvynę.  Prele-
gentė gvildeno temą, kaip atsirado hetitų civilizaci-
ja Anatolijoje. Ar hetitai atkeliavo iš tų Kaspijos jū-
ros šiaurinių sričių?  Bandydama atsakyti į šį klau-
simą,  paskai tos autorė pasirinko kelis metodus.  Vie-
nas iš jų – kalbų palyginimas.     

Ieškodama atsakymų į iškeltus klausimus, P.
Goedegebuure lygino hetitų genčių kalbos žodžius su
indoeuropiečių prokalbės atitikmenimis. Jos anali-
zę galima pavadinti lingvistine paleontologija. Moks-
lininkės pasirinktų žodžių grupėje buvo tokie, kurie
nusako sąvokas ,,ratas”, ,,vežimas”, ,,arimas”, ,,vy-
nas” ir t.t.  Prelegentė priėjo išvados, kad hetitų gen-
tys atkeliavo į Anatoliją iš šiaurės rytų, per Kauka-
zo kalnus. Pasibaigus paskaitai buvo galima už-
duoti klausimų prelegentei. Jų buvo tikrai nemažai
ir tai rodė klausytojų susidomėjimą šia tema.  

Po paskaitos vyko vaišės ir pabendravimas.  

Marijos Gimbutienės atminimui – dar viena mokslinė paskaita

CHICAGO, IL

Dr. Marija Gimbutienė.                              Nuotr.�iš�interneto
Dr. Audrius Plioplys, LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Bekešius, prof. Christopher Woods, dr. Petra Goe de -
gebuure ir Ieva Dilytė.  LR�generalinio�konsulo�Čikagoje�nuotr.

Solenizantę I. Buchbinder (trečia iš d.) su 99-uoju gimtadieniu pasveikino muziejaus Mo-
terų gildijos narės.                                                                                                Muziejaus�nuotraukos

metu buvo 22-eji, nuotaka – dvejais
metais jaunesnė. Jiems 1919 metais
gimė sūnus Bruno, o 1921-ųjų sausį
– dukra Irene. 

Paūgėjusi Irene pradėjo moky-
tis katalikiškoje Šventojo Kryžiaus
mokykloje (Holy Cross Catholic
SchooI), vėliau, baigusi mokyklą,
įsidarbino Sears bendrovėje. Čia ji
susipažino su savo būsimu vyru Ed-
ward Buchbinder, su kuriuo susi-
tuokė 1942 metais toje pačioje Šven-
tojo Kryžiaus bažnyčioje, kurioje
prieš 25-erius metus žiedus su-

Irene mama Anna. 
I.�Buchbinder�šeimos�archyvo�nuotr.

Irene Buchbinder močiutė Helen Kasper
(Elena Ličkutė Kasperavičienė) į Ameri-
ką su penkiais vaikais atvyko praėjusio
amžiaus pradžioje. 

I. Buchbinder tėvų vestuvės, įvykusios prieš 103 metus.

mainė jos tėvai. Žydų kilmės jaunikis
pradžioje nepatiko  Irene  močiutei,  ku-
rios   žodis šeimoje buvo labai svarus. Ji
troško, kad anūkė šeimą sukurtų su tau-
tiečiu vaikinu. 

Tačiau vėliau valdingoji Helen pa-
milo anūkės vyrą. Irene ir Edward užau-
gino du sūnus, kuriuos auklėjo katali-
kiška dvasia. Pati I. Buchbinder nuolat
dalyvavo lietuviškoje veikloje ir ypač
daug  savo  laiko  skyrė  ir  iki  šiol skiria
Balzeko   lietuvių kultūros muzie-jui. 

Balzeko lietuvių 
kultūros muziejaus inf. 



DRAUGAS6 2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS

KARILĖ VAITKUTĖ

Mūsų kalendorinių švenčių tradicijos, kurių laikomės,
kiek sugebam, nori nenori vis tik kinta. Kartais kinta
savaime, o kartais ir priverstinai yra nutraukiamos. Ar-
tėjant Gavėniai, lietuviai švenčia užgavėnes, o lie-
tuvininkai (dar vadinami mažlietuviais, t.y. Mažosios
Lietuvos lietuviais) – Šiupinį. Čikagoje Mažosios Lie-
tuvos lietuvių draugija (MLLD) Šiupinį ėmė švęsti dar
1952 metais, šią tradiciją atsivežę iš namų – Klaipė-
dos krašto. Ir štai, atrodė, atėjo laikas šią tradiciją nu-
traukti. Pernykštis Šiupinys, kaip buvo skelbta, buvo
paskutinis. Tačiau šiemet Šiupinys, gal kiek trans-
formavęsis, ir vėl kviečia visus pasilinksminti. Taigi,
galime sakyti: „Šiupinys mirė, tegyvuoja Šiupinys!”
Apie atgijusią tradiciją kalbamės su MLLD ir Fondo
pirmininku kunigu Valdu Aušra. 

„Taip, buvo laikai, kai į Šiupinį susirinkdavo
keturi-penki šimtai žmonių. Salės lūždavo.
Draugijos nariams senstant, o daugeliui ir

išeinant į amžinybę, jėgos senka, todėl pereitų metų
valdybos posėdyje buvo nubalsuota Šiupinio daugiau
neberengti,” – sako organizavijos pirmininkas. 

Šis sprendimas nuliūdino grupę žmonių, kurie
Šiupinyje lankydavosi kasmet ir toliau mielai šioje
šventėje dalyvautų. Todėl Draugijos ir Fondo pirmi -
ninkas apsidžiaugė sužinojęs, kad Šiupinio tradici-
ją mielai tęstų Jaunimo centro vadovybė. Susidarė
keturių aktyvių žmonių – Antano Rašymo, Svajonės
Kerelytės, Valdo Aušros ir Algimanto Barniškio – ko-
mitetas, kuris ir organizuoja šių metų šventę Jau-
nimo centre.

Šiupinio „vinis” – patiekalas tuo
pačiu pavadinimu

Ir kas gi tas šiupinys, dar Donelaičio daugiau nei
prieš du šimtus penkiasdešimt metų apdainuotas
„Metuose”?  Šioje poemoje patiekalas minimas bent
keliolika kartų. Tai, matyt, buvęs vienas iš kertinių
paprastą būrą – valstietį sotinusių valgių. Įdomumo
dėlei prisiminkime, kaip Donelaitis giria lietuvi-
ninkų valgius, tuo pačiu pabardamas kaimynus vo-
kiečius ir prancūzus, kurie mūsų valgiais mėgaujasi,
tačiau pagyrimo šykšti:

Vokiečiai lietuvninką per drimelį laiko,
O prancūzpalaikai, į jį žiūrėdami, šypsos.
Šypsos, rods, o tikt mūsų šauną garbina duoną 
Ir dešras rūkintas su pasimėgimu valgo.
O štai, jau lašinių lietuviškų prisiėdę 
Ir mūs alų su gvoltu jau visą sugėrę,
Viežlybus lietuvninkus išpeikt nesigėdi.
Mes, lietuvninkai, barščius ir šiupinį skanų 
Su lašiniais gardžiais išvirtus girdami valgom;
Ir šulnų dešrų, lietuviškai padarytų,
Dar, kad turim tikt, nei šiaip nei taip nenugrisom;
Ne! nenugrisom dar, bet vis daugiaus užsigeidžiam. 
Kad prancūzpalaikis, riebių varlių prisiėdęs,
O lietuvninks, žirnių bei lašinių prisivalgęs,
Kaip krikščionims reik, dosningo neatmena Dievo,
Tai taip viens, kaip kits neverts, kad plutą nukąstų.

Kaip matome, mūsų kalba irgi gerokai pakitusi
nuo Donelaičio laikų. Anot V. Aušros, dabar mes sa-

Šiupinys mirė, tegyvuoja Šiupinys! kome „šiupinys”, tačiau dar jo mama bei senieji Či-
kagoje gyvenantys mažlietuviai taria „šupinis”. Ta-
čiau ar ne smagu žinoti, kad valgį valgome tą patį,
kaip ir mūsų pro-pro-proseneliai valgė? O šiupinio
receptų, kaip ir kugelio ar cepelinų, yra įvairių. „Vis-
kas priklauso nuo šeimininkės, jos turimų receptė-
lių ir paslaptėlių, – šypsosi kunigas Valdas. – Mums
jau daugiau nei penkiolika metų šiupinį ruošdavo
Audra Januškienė, o šiemet, jai turint kitų įsipa-
reigojimų, šį tradicinį patiekalą gamins Vanda Mor-
kūnienė, tiesa, su Audros konsultacijomis”. 

Šiupinys gaminamas iš troškintų žirnių ir bul-
vių, į kurias pridedama kiaulės uodegų, ausų, knys-
lių. „Tai riebus maistas, – sako V. Aušra. –Manau, kad
prieš pasninką būdavo ištraukiami visi užsilikę ar
išsaugoti mėsgaliai ir sudedami į žirnių ir bulvių
košę, kad būtų tvirtai pavalgyta.” Žemaitijoje, anot
klaipėdiškio, šiupinys jau ne toks, „netikras”, mat že-
maičiai į šį valgį deda kruopų. „Vis pagalvoju, – sako
pašnekovas, – kad mažlietuvių šiupinį reikėtų įtrauk-
ti į tradicinių lietuvių patiekalų sąrašus”.  

Man, kilusiai ne iš Mažosios Lietuvos ir ne iš
Klaipėdos krašto, šiupinio tradicija nebuvo žinoma.
Tačiau, pasirodo, kad ir Klaipėdos krašte ji nebuvo
nuolatinė. Šiupinio šventė prieš karą ir sovietų oku-
paciją buvo pradėta rengti Klaipėdoje, karininkų ra-
movėje. Anot mano pašnekovo, tai buvusi didelė
miesto šventė, susirinkdavusi aukštuomenė. Tačiau
sovietiniais metais šventės tradicija nutrūko, nors

patį patiekalą V. Aušra atsimena vis tik valgęs po -
rą kartų vaikystėje. „Mažlietuviai ir kai kuriuos ki-
tus žinomus valgius šiek tiek kitaip valgydavo, – pri-
simena jis. – Į „kogel-mogel” – plaktą žalią kiauši-
nio trynį – mes dėdavome ne tik cukraus, bet ir ka-
kavos, o kumpį ant juodos duonos su sviestu mano
tėtis dėdavo supjaustytą mažais kubeliais”. Kartą
vaikystėje klaipėdiškiui teko paragauti ir tikros se-
nųjų kuršių žuvienės Juodkrantėje. Ji buvusi labai
skaidri ir joje plaukioję starkio ir ungurio gaba-
liukai. 

Kvietimo į Čikagos lietuvininkų Šiupinio šventę fragmen-
 tas.

Draugijos valdybos nariai (iš k.): kun. Liudas Miliauskas, Romas Kasparaitis, Ramūnas Buntinas, kun. Valdas Aušra ir prof.
Jurgis Anysas.

Praėjusiais metais Šiupinio šventė vyko Balzeko lietuvių kultūros muziejuje. Šoka ,,Suktinis”. Šventėje skambės Algimanto Barniškio atliekama muzika. 



DRAUGAS 72020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS

Šeštadienį, vasario 8 dieną, Maironio lituanistinės mokyklos trečiokai, lydimi savo mokyto-
jų ir grupės tėvų, sugužėjo į Balzeko lietuvių kultūros muziejų. Ši diena vaikams buvo ypa-
tinga: susirinkę į Gintaro salę, jie kartu su dailės mokytoja Rasa Ibianskiene kūrė Užgavė-

nių kaukes. Trečiokams į pagalbą atėjo jų mokytojos ir tėveliai. Pastarieji atliko ,,juodus” darbus
– purškė klijais ir audiniu apklijavo kaukės pagrindą, ant kurio kiekvienas vaikas kūrė savo  Už-
gavėnių ,,veidą”. Taip gimė įvairiausi nematyti linksmi ir liūdni personažai: velniukai su kaili-
niais plaukais ir barzdomis, trišakį liežuvį iškišusi raganaitė, ,,brangakmeniais”, plunksnomis
ir įvairiais kaspinais bei gėlėmis kasas pasidabinusios ,,gražuolės”. 

Šiomis kaukėmis pasipuošę vaikai pasimokė, kaip reikės žiemą vyti iš kiemo: ėjo ratelį ir sten-
gėsi kuo garsiau sušukti ,,Žiema, žiema, bėk iš kiemo”. Paskui visi kaukių kūrėjai valgė blynus,
kaip tikroje Užgavėnių šventėje. 

Tą dieną daugelis mažų ir didelių šios pamokos dalyvių pirmą kartą apsilankė  muziejuje. To-
dėl visi tapo neįprastos istorijos pamokos dalyviais.  Jie dalyvavo ekskursijoje po muziejų, susi-
domėję klausėsi muziejininkių Ritos Janz ir Karilės Vaitkutės pasakojimų apie tai, kokių ypatingų
eksponatų yra nuolatinėje ekspozicijoje bei kartu apžiūrėjo naujas parodas ,,No Home To Go To”
ir  ,,For Freedom…”

Muziejaus inf. 

Proga atkreipti dėmesį 
į organizacijos veiklą

Na, bet pakalbėkime ir apie tai, kad Šiupinio šven-
tė – pasilinksminimas ir tradicinio patiekalo para-
gavimas – rengiamas ne šiaip sau. Tai – lėšų telkimas.
O lėšos telkiamos tam, kad būtų remiama mažlietu-
vių kultūrinė ir švietėjiška veikla. „Mažosios Lietuvos
Lietuvių Draugija ir Fondas yra buvusios dvi orga-
nizacijos, – sako Draugijos pirmininkas. – Tačiau jau
kuris laikas jos yra susijungusios į vieną. Jų veikla
išlieka ta pati – Fondas remia knygų leidybą, o
Drau  gija – kultūrinę veiklą”.  

Fondo veikla iš tiesų įspūdinga. Nuo 1990 metų
buvo išleista 19 knygų, kai kurios – kartu su Lietu-
vos Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutu. Di-
džiausias Mažosios Lietuvos fondo finansuojamas vei-
kalas – 4 tomų Mažosios Lietuvos enciklopedija lie-
tuvių kalba bei atskiras tomas anglų kalba. „Mes pri-
sidedame prie knygų, kuriose aptariama Mažosios
Lietuvos kultūra, istorija, leidybos, – teigia organi-
zacijos pirmininkas. – Mums rūpi iškelti lietuviškąją
istorijos pusę, nes apie vokiškąją pusę yra daug pri-
rašyta”. 

Draugija nuo 1996 metų remia lietuviškas jau-
nimo organizacijas – folkloro grupes, lietuviškas mo-
kyklas Kaliningrado srityje. „Dabar šią veiklą jau re-
mia ir Lietuvos švietimo ministerija, tačiau iš pradžių
parama ateidavo tik iš mūsų, – prisimena V. Aušra.
– Mes kasmet paremiame apie penkiolika-šešiolika
renginių, tačiau ne šimtu procentų. Mūsų tikslas yra
prisidėti, kad renginiai tikrai įvyktų”. Tokiu būdu už
Draugijos pinigus kartais yra pasamdomi autobusai,
vežantys renginių dalyvius, kartais – dalyviams yra
nuperkamas maistas, kartais – dovanos konkursų lai-
mėtojams. Kasmet Draugija paramai skiria aštuonis
tūkstančius dolerių, kurie yra surenkami iš aukotojų.
Būtent Šiupinio šventės metu surinktos lėšos ski-
riamos tam tikslui. Vien loterijos pelnas kasmet būna
apie keturi-penki šimtai dolerių. „Loterijos fantus
žmonės atsineša patys, – paaiškina pašnekovas, – o
po to kai kurie juos laimi”. 

Draugija paramos prašo ir iš kitų fondų bei pa-
vienių asmenų. „Žinau, kad į Ameriką gyventi yra at-
vykę nemažai klaipėdiečių ir jie kasmet rengia Jūros
šventę, – sako kunigas Valdas. – Jei pavyktų prisi-
kalbinti juos įsitraukti į mūsų Draugijos darbą, ga-
lėtume sutelkti daugiau lėšų, draugija sustiprėtų,
būtų labiau palaikoma Klaipėdos krašto kultūra, Ka-
raliaučiaus krašte gyvenančiųjų lietuviškumas.” 

Beje, reikėtų paaiškinti skirtumą tarp klaipė-
diškių ir klaipėdiečių. Pasak kunigo Valdo, klaipė-
diškiai – tai senieji Klaipėdos krašto gyventojai, ku-
rių seneliai ir proseneliai gyveno šiame krašte. Na o
klaipėdiečiai – tai po karo ar vėliau atvykusieji gy-
venti į Klaipėdos miestą. Jų giminės šaknys gali būti
kitose Lietuvos vietovėse.

MLLD ir Fondas bendradarbiauja su Lietuvoje
veikiančiais Mažosios Lietuvos bendrija, Martyno
Jankaus muziejumi. „Prisidėjome prie paminklo
majorui Jonui Šimkui – pirmajam savanoriui Lie-
tuvoje – pastatymo Pagėgiuose”, – prisimena Drau-
gijos pirmininkas.

Nukelta į 11 psl.

„Maironiukai” Užgavėnėms pasiruošę!

Kiekviena kaukė – nuostabus vaikiško meno kūrinys. Virginijos�Petrauskienės�nuotraukos

Pasidarbavus reikia pasistiprinti ir pasitikrinti, ar daug blynų pavyks suvargyti per užgavėnes.

Štai kaip trečiokai ir jų mokytojos pasiruošė vyti žiemą iš kiemo.  



2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Vasario 2-ąją Kaune veikiantis Su-
giharos fondas „Diplomatai už
gy vybę” surengė iškilmes Vy-

tauto Di džiojo universiteto (VDu) Di-
džiojoje auloje, kurių metu buvo pa-
skelbtas 2019 metų Tolerancijos žmo-
gus bei įteikta Leonido Donskio pre-
mija. Fon do įkūrimo iniciatoriai siekė
su telkti intelektines pastangas ir lėšas
tam, kad Lietuvoje būtų įamžintas Ja-

Tolerancijos premija ir Louis Armstrong ryšiai su Lietuva

 ponijos diplomato Chiuane Su-
giha ra atminimas. 2020 metus
Lietuvos Sei mas yra paskelbęs
Sugiharos metais – šiemet su-
kanka 80 metų nuo diplomato
veiklos išduodant Japonijos tran-
zitines vizas žydų tautybės žmo-
 nėms, taip išgelbstint daugiau
kaip 6 tūkstančius gyvybių.

Apdovanojimai – 
dviem asmenybėms

Ch. Sugiharos vardas greta
tuo metinio Nyderlandų garbės
konsulo Kaune Jan Zwartendijk
ir kitų ne gausių pasaulio vals-
tybių diplomatų, kurie ryžosi
padėti mirties akivaizdoje atsi-
dūrusiems Europos žydams, var-
dų primena dabarties kartoms
grėsmes, slypinčias žmonijos pri-
gimtyje, rodo tolerancijos, geru-
mo ir tei singumo pavyzdį.

Tolerancijos žmogumi gali
būti skelbiamas asmuo, kuris
savo veiksmais, viešu pavyzdžiu
arba atviru žo džiu stojęs prieš
ksenofobijos ir antisemitizmo,
kitaminčių, kitatikių bei kita-
taučių persekiojimą, pasisakęs
prieš radikalizmo apraiškas bei prie-
tarus politiniame – visuomeniniame
Lietuvos gyvenime. Šią nominaciją
savo vardu skelbia Sugiharos fondo
„Diplomatai už gyvybę” valdyba.

Leonido Donskio premija teikiama

Renginio metu Didžioji VDu aula buvo sausakimša.
Apdovanojimą iš prof. E. Aleksandravičiaus rankų priima metų Tolerancijos žmogus E. Bun-
ka (d.). A.�Vaškevičiaus�nuotraukos

už ilgametes pastangas stiprinti pilie-
tinį sąmoningumą, pakantą ir tole-
ranciją, taip pat už žmogaus tei sių
gynimą, dialogo mezgimą ir pa laikymą
tarp skirtingai mąstančių, už pamokas
ir pastangas kalbėti be pykčio ir ša-
liškumo, už kitokios nuo monės iš-
klausymą ir jos gerbimą, už nuolatinį
priminimą, jog lavinimasis ir apšvie-
ta yra nuolat mus lydintys reiškiniai,
stiprinantys abipusį su pra timą ir em-
patiją. Ši premija ski ria ma Sugiha-
ros fondo „Diplomatai už gyvybę” val-
dybos ir L. Donskio naš  lės Jolantos

Ambasadorius dėkojo 
fondo vadovui 

Iškilmėmis Kaune paminėta ir
trečiojo Sugiharos fondo „Diplomatai
už gyvybę” veiklos dešimtmečio pra-
 džia – 1999 m. gruodžio 14 d. fondas
buvo registruotas kaip nevyriausybi-
 nė organizacija, gimusi iš trijų steigė -
jų idealizmo ir tam tikro eksperimen-
to – ar gali pilietinė iniciatyva būti ne
tik deklaruota, bet įsišaknyti, duo-
dant apčiuopiamus rezultatus. Mi nint
fondo dvidešimtmetį, iškilmės nebuvo
rengtos, nes kaip tik tuo metu netikė-
tai mirė pirmasis ir vienintelis jo va-
dovas Simonas Dovidavičius.

Į iškilmes atvykęs Japonijos am ba-
sadorius Lietuvoje Shiro Yamasa ki,
sveikindamas renginio dalyvius ap-
gailestavo dėl netikėtos ilgamečio fon-
do vadovo mirties ir pabrėžė, kad S. Do-
vidavičius labai daug padarė suartin-
damas Lietuvą ir Japoniją. Ambasa-
dorius sakė, kad 70 procentų visų ja-
ponų turistų, atvykstančių į Lietuvą,
aplanko ir Kaune veikiantį Ch. Sugi-

 ravičienė. Fondo valdybos vicepirmi-
 ninkas istorikas Linas Venclauskas
sakė, kad valdybai buvo pasiūla kele-
tas asmenų nominuojant metų Tole-
 rancijos žmogų – tai Vytautas Tolei kis,
kultūrininkas ir eseistas, taip pat te-
atro režisieriai Mantas Jančiaus kas ir
Oskaras Koršunovas. Šįkart pa sirinkta
E. Bunkos kandidatūra.

Patvirtino L. Armstrong 
ryšius su Lietuva

E. Bunka 2006 metais savo tėvo tau-
todailininko atminimui įkūrė ir daug
metų vadovauja Jakovo Bunkos fondui,
rengia pilietines, edukacines inicia-
tyvas, aktyviai gaivina Plun gės, Že-
maitijos ir Lietuvos žydiškąją atmin-
tį ne tik savo regione, bet ir visame pa-
saulyje. Metų tolerancijos žmogumi jis
paskelbtas ir už aktyvią švietėjišką po-
ziciją ir publikacijas 2019 metais, taip
pat už tai, kad Lie tuvą matydamas
globalioje perspektyvoje, atrado Leibos
ir Tilės Kar novskių šeimą iš Vilkijos,
kuri, emigravusi į JAV, tapo dar nie-

Donskienės spren dimu.
2019 m. Tolerancijos žmogumi val-

dybos sprendimu tapo žurnalistas, vi-
suomenininkas Eugenijus Bunka, o
Leonido Donskio premija skirta ki no
kritikui, redaktoriui Linui Vil džiūnui.

haros muziejų – namus. Savo jautrios
kalbos pabaigoje ambasadorius įteikė
padėkos raštą S. Dovi da vičiaus arti-
miesiems.    

Fondo praėjusių metų veiklą ap-
 žvelgė jo valdybos narė Birutė Garba-

kam nežinomo septynme-
čio Louis Armstron g glo-
bėjais.

E. Bunka buvo kažką
girdėjęs apie litvakus L.
Armstrong globėjus, ta-
čiau teko įdėti papildomų
pastangų ir pavyko at-
skleisti daug įdomių fak-
 tų. Jis susipažino su JAV
gyvenančiais Karnovskių
palikuonimis, tarp jų –
advokatu Jacob Karno iš
New Or leans, taip pat už-
mezgė ryšį su L. Armst-
rong namo muziejaus
New Yorke ekspozicijos
tyrimų direktoriumi Ric-
ky Riccardi. Šis atsiuntė
E. Bun kai L. Armstrong
rankraščio, ra šyto ligoni-
nėje 1969 metais, ištraukų.
Prisiminimų puslapiuose
L. Arms t rong šiltai ir itin
atsiliepia apie savo gera-
darius Karnovskius.

E. Bunka išsiaiški-
no, kad Kar novs  kių pa-
vardė kilo nuo Karnavės,
mažyčio kaimelio deši-
niame Nemu no kranto
priešais Kačerginę, pa-
vadinimo. Leiba Kar-

novskis gimė Vilki joje 1864 metais, jo
žmona Tilė taip pat kilo iš ten. Kar-
novskiai susilaukė šešių vaikų, o po
1900-ųjų, kai persi kėlė gyventi į New
Orleans – dar ke turių.

L. Armstrong.



9DRAUGAS 2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS

Taip atrodys L. Armstrong vardo lauko estrada Vilkijos miestelyje ir stela Karnovskių atminimui. 

Karnovskių šeima. Internetinių�šaltinių�nuotraukos

Džiazo žvaigždė liko 
dėkingas globėjams

Jungtinėse Valstijose Leiba tapo
Louis Karnofsky. Jis vertėsi antrinių
žaliavų rinkimu – rūšiavo ir perpar-
davinėjo kaulus, skudurus, butelius,
jam talkino vyresni vaikai. Būtent čia
galėjo susitikti jų ir atliekose be sikaps-
tančio L. Armstrong keliai. Karnovs-
kiai būsimą džiazo žvaigždę septyn-
metį Louis apgyvendino pas save,
maitino, kartu su globėjų sūnumis
Morris ir Alex rinko šiukšles, bu-
 telius, skardines, krovė anglį, parda-
 vinėjo ją ir baltiesiems, ir juodao-
džiams. 50 centų per savaitę gaunan-
tis Louis džiaugėsi galėdamas padėti
sa vo mamai ir sesutei. 

Emigrantų iš tuometės Rusijos
šeima auklėjo Louis kaip savo vaiką.
Jis išmoko kalbėti jidiš, mėgo macą,
vėliau kūryboje improvizavo žydų
kultūros ir muzikos motyvais. Pats L.
Armst rong prisimena, kaip Kar novs-
 kiai jam nuolat kartojo, kad jis turi ta-
lentą.

L. Armstrong turėjo ilgą, ploną,
mažavertį trimitą. Jį pūsdavo miesto
gatvėse pranešdamas, kad jau pasi ro-
 dė atliekų surinkėjų vežimėlis – galbūt
gyventojai norės ką nors parduoti ar
atiduoti. Vieną dieną Alex pakeliui į
darbą pravežė šeimos globotinį pro
lombardą, kurio vitrinoje gulėjo kor-
netas, kuris kainavo 5 dolerius. Alex
davė jaunuoliui du, kitus raginda-
mas susitaupyti pačiam, kad labiau
bran gintų įsigytą daiktą.

Pasakojama, kad tas instrumen-
tas buvo pajuodęs, apskretęs. Morris
jį nublizgino poliravimo pasta, sute pė
aliejumi ir iškart paprašė Louis juo
pagroti. „Grojau tada labai prastai, bet
Morris garsiai plojo, norėda mas mane
paskatinti, ir aš jaučiausi nepaprastai
gerai”, – džiazo atlikėjo prisimini-
mus yra perteikęs E. Bun ka.

Geri globėjų ir globotinio santy-
kiai išliko visą gyvenimą. Net ir už
chuliganizmą pakliuvęs į pataisos na-
 mus, Louis neprarado Karnovskių
pa sitikėjimo, meilės. Neabejojama,
kad dainuoti L. Armstrong taip pat
pradėjo jų skatinamas. 

JAV veikia Karnovskio vardo pro-
jektas – remiantis L. Karnovskio ir L.
Armstrong pavyzdžiui jis sutei kia ga-
limybę muzikai gabiems, bet ne turtin-
gų šeimų vaikams įsigyti solidesnį
instrumentą.

Vilkijoje atsiras L. Armstrong 
lauko estrada

Planuojama, kad dar šiais me-
tais Vilkijos miestelyje atsiras L. Arm -
strong vardu  pavadinta lauko estra-
da ir bus pastatyta stela, įamžinanti jo
globėjų Karnovskių atminimą. Mies-
 to bendruomenė jau senokai pla navo
ant Nemuno kranto šalia prie plaukos
įsirengti koncertams tinka mą atvirą
sceną, o į miestelį atvykęs E. Bunka
pasiūlė būtent šią idėją.

Spėjama, kad estrados vietoje ga-
 lėjo stovėti Karnovskių namas, nors
tai nėra patvirtinta. Vasarą sceną
dengs tentas, žiemą jis bus nuimamas.
L. Armstrong vardo estradą Vil kijoje
projektavo architektė Violeta Beigie-
nė su biuro „Cedra” komanda. Pla-
nuojama, kad čia vyksiančių koncer-
tų metu būtinai skambės džiazas.

Iškilmingame renginyje Kaune
E. Bunka buvo apdovanotas skulpto-
riaus Edmundo Frėjaus sukurtu at mi-
nimo medaliu ir diplomu. Jį įteikė Su-
giharos fondo valdybos narys, vie nas
iš šio fondo steigėjų prof. Egidijus

Aleksandravičius. Atsiimdamas ap do-
vanojimą metų Tolerancijos žmogus
sakė, kad jis yra žydo ir žemaitės sū-
nus, o jo močiutė turėjo net 18 vai kų
ir visada ragino ne plepėti, o dirbti. 

„Atsiradus galimybei 1975 me-
 tais visa šeima išvažiavo į Izraelį,
ma no mama irgi norėjo važiuoti, bet
tė vas pasakė, kad liks Lietuvoje ir
stengsis čia deramai įamžinti Holo-
 kauste žuvusių žydų atminimą. Jis tą
darė savo gyvenimą, o man teko šį dar-
bą tęsti. Man atrodo, kad labai svarbus
yra dėmesys jaunajai kartai, todėl
mūsų fondas rengia stovyklas jauni-
mui, kurių metų jauni žmonės domi-
si mažų miestelių praeitimi, apklau-
sia senus žmones, pagal jų pasakoji-
mus atkuria miestelių planą, koks
jis buvo 1941 metų pradžioje.

Be to, įkūrėme Litvakų atminimo
sodą Žemaitijos nacionaliniame par-
 ke, 53-iąją obelį jame pasodino Lietu-
 vos prezidentas Gitanas Nausėda, o 54-
oji bus pasodinta įamžinant Palan gos
žydų atminimą”, – iškilmių metu  pa-
sakojo E. Bunka.    



2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Eurokomisarė giria Lietuvą dėl migracijos
Vilnius (Mano vyriausybė) – Lie-

tuvoje apsilankiusi vidaus reikalų eu-
rokomisarė pagyrė konstruktyvų vy-
riausybės požiūrį, siekiant kompro-
miso dėl naujo Europos Sąjungos (ES)
migracijos ir prieglobsčio susitarimo.

Po susitikimo  su  vidaus reikalų
ministre Rita Tamašuniene Švedijos
politikė Ylva Johansson teigė, kad dėl
prieglobsčio prašytojų perkėlimo tarp
šalių vis dar išlieka nuomonių skir-
tumų, tačiau ji sieks pateikti planą, ku-
ris būti priimtinas visoms valstybėms.

R. Tamašunienė savo ruožtu pa-
kartojo Lietuvos poziciją, prieglobsčio
prašytojų perkėlimas ES turi būti vyk-
domas savanoriškai sutinkant vals-
tybėms narėms.

„Mūsų prioritetas – saugumas, to-
dėl pasisakome, kad būtų perkeliami
tik tie asmenys, kurie nekelia grėsmės
visuomenės saugumui”, – pridūrė ji.

Lietuva nepritaria kai kurių Pietų
ir Vakarų Europos šalių siūlymui įves-
ti privalomą mechanizmą, kaip turėtų

būti perkeliami prieglobsčio prašytojai,
tačiau kartais savanoriškai sutinka
priimti pabėgėlių iš Pietų Europos.

Eurokomisarė Vilniuje lankėsi
tik kelias valandas – dėl skrydžio prob-
lemų ji atvyko vėliau nei planuota, to-
dėl buvo atšaukti jos susitikimai su
prezidentu Gitanu Nausėda ir užsienio
reikalų ministru Linu Linkevičiumi.

Eurokomisarė ir Lietuvos mi-
nistrė taip pat aptarė ES išorės sienos
apsaugos klausimus ir specialiosios
Karaliaučiaus tranzito schemos įgy-
vendinimą ir finansavimo klausimą.

Vidaus reikalų ministerija infor-
mavo, kad eurokomisarei pristatė ir re-
gioninio „rescEU” civilinės saugos
pajėgumų centro steigimo galimybę
Lietuvoje.

Šis centras, įvykus katastrofai,
galėtų teikti pagalbą ne tik Lietuvai,
bet ir kitoms Europos Sąjungos vals-
tybėms narėms ir būti pagrindinis
centrinės „rescEU” organizacijos pa-
dalinys regione.

Skuba sukurti vakciną, skirtą kovoti su koronavirusu

ukrainos prezidentas paprašė popiežiaus pagalbos
Kijevas (BNS) – Vatikane viešin-

tis Ukrainos prezidentas Volody-
myr Zelenski su popiežiumi Pranciš-
kumi aptarė konfliktų Ukrainoje su-
reguliavimo problemas.

„Popiežius Pranciškus daro vis-
ką, kas įmanoma, kad būtų pasiekta tai-
ka ir harmonija visame pasaulyje. Pra-

ėjus dviem mėnesiams po „Normandi-
jos susitikimo” Paryžiuje, paprašiau pa-
galbos išlaisvinant ukrainiečius, lai-
komus nelaisvėje Donbase, Kryme ir
Rusijoje, įkvėptas mūsų pokalbio apie
taiką Ukrainoje”, – parašė V. Zelenski.

Prezidentas susitiko su Vatikano
valstybės sekretoriumi Pietro Parolini.

Atšilo Baltarusijos santykiai su JAV 
Minskas (ELTA) – „Šalčio laiko-

tarpis” Baltarusijos ir JAV santy-
kiuose baigėsi. Tai pareiškė Baltaru-
sijos prezidentas Aliaksandr Luka-
šenka.

„Nuoširdžiai atsakysiu, nesaky-
čiau, kad amerikiečiai jau tokie dide-
li mūsų draugai. Bet štai tas šalčio lai-
kotarpis, kai mes žiūrėjome vieni į ki-

tus pro ambrazūrą, stora gelžbetonio
sieną, baigėsi”, – sakė A. Lukašenka.

„Mes mezgame santykius su di-
džiausia imperija – galingiausia pa-
saulio šalimi”, – pareiškė Baltarusijos
lyderis.

JAV valstybės sekretorius Mike
Pompeo lankėsi Minske, kur vedė de-
rybas su A. Lukašenka.

„Auksinėmis avietėmis įvertintas miuziklas „Katės“
Los Angeles (Faktai) – Holly-

woode buvo pristatytos „Auksinių
aviečių” – apdovanojimų, kurių niekas
nenori laimėti, – nominacijos, ir dau-
giausiai jų gavo kritikų išpeiktas miu-
ziklas „Katės” (Cats). 

„Auksinėms avietėms” pristačius
šiemetinį baisiausių filmų sąrašą, pa-
aiškėjo, kad „Katės”, kurios buvo no-
minuotos devyniose kategorijose, pel-
nė šią „garbę” miuzikle suvaidinu-
siems Judi Dench, James Corden ir Re-
bel Wilson.

Šiame filme pagal Andrew Lloyd
Webber miuziklą aktoriai kompiute-
riniais efektais buvo paversti itin bau-
ginančiais žmogaus ir katės hibridais.

Nominacijų taip pat gavo Sylves-
ter Stallone naujausias „Rembo” tęsi-
nys, ir buvusio muzikos grupės „Limp
Bizkit” lyderio Fred Durst režisuo-

tas „Fanatikas” (The Fanatic) su John
Travolta.

„Avietės” paprastai išdalijamos
„Oskarų” įteikimo ceremonijos išva-
karėse. „Auksinės avietės” pirmą kar-
tą buvo įteiktos 1981 metais.

Didžioji Britanija Briuseliui mokės daugiau nei manyta
Briuselis (ELTA) – Didžioji Bri-

tanija už 2019 metus Europos Sąjungai
(ES) turės sumokėti 1,3 mlrd. eurų
daugiau nei manyta. Europos Komisija
patvirtino, kad suma buvo perskai-
čiuota remiantis naujausiais ekono-
miniais duomenimis iš Jungtinės Ka-
ralystės. Naujoji sąskaita Londonui pa-
teikta būtent britų išstojimo iš ES die-
ną sausio 31-ąją. Sumą reikia sumokėti
iki birželio.

Tai įprasta praktika, pabrėžė Ko-
misijos atstovas. Visa tai esą neturi nie-
ko bendra su „Brexit”, ir sąskaitos pa-
teikimo data yra tik atsitiktinumas.

Didžioji Britanija po 47 narystės
metų sausio 31-ąją paliko ES. Tačiau
dar iki metų galo tęsis pereinamasis
laikotarpis, kurio metu praktiškai
niekas nesikeis. Tuo laiku Londo-
nas, kaip ir iki šiol, mokės į ES biu-
džetą.

Washingtonas (ELTA) – Moksli-
ninkai iš JAV ir Australijos, siekdami
per rekordiškai trumpą laiką sukurti
vakciną, skirtą kovoti su koronaviru-
so protrūkiu Kinijoje, pasitelkia nau-
jas technologijas ir vykdo ambicingus
tyrimus, kuriems skiriami milijonai
dolerių. 

Naujasis virusas sparčiai plinta
nuo praėjusių metų pabaigos, Kinijo-
je jis jau nusinešė 800 gyvybių, pa-
tvirtinta daugiau nei 37 000 užsikrėti-
mo atvejų. Pranešama apie susirgi-
mus dar dvidešimtyje kitų pasaulio ša-
lių. 

Paprastai sukurti vakciną už-
trunka keletą metų: procesas apima
ilgą bandymų su gyvūnais laikotarpį,
klinikinius bandymus su žmonėmis ir
oficialių reguliuotojų patvirtinimų
priėmimą. 

Tačiau kelios mokslininkų ko-
mandos, remiamos tarptautinės su
ligų protrūkiais kovojančios institu-
cijos, vakciną mėgina išrasti kuo grei-
čiau, o australų mokslininkai tikisi,
kad jų vakcina bus paruošta jau po še-

šių mėnesių. 
Bet net ir šešių mėnesių laikotar-

pis, virusui sparčiai plintant, atrodo
neįtikėtinai ilgas. Kiekvieną dieną Ki-
nijoje nuo jo miršta arti šimto žmonių. 

Tyrimams vadovauja Epideminės
parengties inovacijų koalicija (CEPI) –
2017 m. įsteigta institucija, finansuo-
janti brangius biotechnologijų tyri-
mus po Ebolos viruso protrūkio Va-
karų Afrikoje, nusinešusio daugiau
nei 11 000 žmonių gyvybių. 

Siekdama pagreitinti vakcinų kū-
rimo procesą, CEPI šiuo metu inves-
tuoja milijonus dolerių į keturis skir-
tingose šalyse atliekamus projektus ir
paskelbė dar daugiau pasiūlymų tyri-
mus rengti norinčioms komandoms.  

Siekiama patikrinti naujas tech-
nologijas, kurias pasitelkdami moks-
lininkai galės daug greičiau išbandy-
ti naujas vakcinas. CEPI organizacijos
generalinis direktorius Richard Hat-
chett teigė, kad pagrindinis moksli-
ninkų tikslas – klinikinių tyrimų pra-
džia jau po 16 savaičių nuo vakcinos
kūrimo pradžios.

Prezidentė vyksta į Vokietiją
Vilnius (Mano vyriausybė) – Pre-

zidentė Dalia Grybauskaitė Vokietijos
prezidento Frank Walter Steinmeier
kvietimu išvyko į Berlyną, į buvusio
valstybės vadovo Joachim Gauck 80-
mečio jubiliejaus renginį, kuriame
taip pat dalyvauja buvę valstybių va-
dovai ir aukšti pareigūnai.

Didelę Vokietijos žmonių pagarbą
pelnęs J. Gauck visada buvo griežtas
komunizmo kritikas, kovotojas už lais-
vę ir žmogaus teises. Buvo persekio-
jamas „Stasi” (Rytų Vokietijos slapto-
sios policijos), o po Berlyno sienos
griūties tapo vyriausybės įgaliotiniu
tirti „Stasi” archyvus ir daugelį metų
vadovavo tam įkurtai įstaigai, kurią
imta vadinti „Gauck įstaiga”. Jis yra
laikomas tautos sąžine.

Būdamas prezidentu (2012–2017
m.), ne kartą lankėsi Baltijos šalyse.
Kai J. Gauck su valstybiniu vizitu
2013 m. atvyko į Lietuvą, Prezidentė D.
Grybauskaitė jam įteikė Lietuvos Res-
publikos Vytauto Didžiojo kryžių su
aukso grandine. Vokietijos vadovas

Lietuvos Prezidentei įteikė Vokieti-
jos Federacinės Respublikos ordino –
Už nuopelnus – Aukščiausio laipsnio
Didįjį Kryžių.

Prezidentės valstybinis vizitas į
Vokietiją, J. Gauck einant valstybės va-
dovo pareigas, įvyko 2016 metais. 

Berlyne taip pat numatytas dvi-
šalis susitikimas su Vokietijos kanc-
lere Angela Merkel.

Sutarė – „Rail Baltica“ turi būti baigta 2026 metais
Vilnius/Talinas (Susisiekimo mi-

nisterijos inf.) – Šiandien vykusia-
me Baltijos Ministrų Tarybos Ministrų
pirmininkų bei Lietuvos, Latvijos ir Es-
tijos susisiekimo ministrų susitikime
buvo diskutuojama apie europinės vė-
žės geležinkelio „Rail Baltica” projek-
to pažangą ir valdymo modelio integ-
racijos veiksmus,  kurie padėtų pasiekti
pagrindinį tikslą – spartinti darbus ir
pastatyti geležinkelį iki 2026 metų.

Šiuo metu „Rail Baltica” projektas
yra sėkmingai įgyvendinamas, ypač
Lietuvoje. 

Įgyvendinus „Rail Baltica” pro-

jektą, bus nutiesta 870 km ilgio grei-
taeigių keleivinių ir krovininių trau-
kinių linija, sujungsianti Helsinkį,
Taliną, Pernu, Rygą, Panevėžį, Kauną,
Vilnių ir Varšuvą. Europinis geležin-
kelis leis greitai ir patogiai keliauti po
Baltijos šalis, lengvai pasiekti Vakarų
Europos miestus. Verslininkams pigus
ir ekologiškas transporto koridorius
leis pasiekti pasaulio rinkas, pritrauks
užsienio investicijas. 

Projekto įgyvendinimo metu in-
vesticijos Lietuvoje sieks 2,5 mlrd.
eurų, bus sukurta apie 6000 naujų dar-
bo vietų.

Briuselyje pristatyta S. Eidrigevičiaus paroda
Briuselis/Vilnius (URM inf.) –

Briuselyje (Belgijoje) vyko Stasio Eid-
rigevičiaus parodos „Mažyčiai laimės
trupinėliai” atidarymas. Paroda su-
rengta artėjančios Vasario 16-osios
proga.

Stasys Eidrigevičius – vienas ži-
nomiausių šiuolaikinių kūrėjų, pa-
saulį sužavėjęs savo ekslibriais, pla-
katais ir pastelės darbais. Jis taip pat
ir 40 knygų iliustratorius bei knygos

„Giedanti gaidžio galva” autorius,
įvairių tarptautinių bei Lietuvos na-
cionalinės premijos laureatas. 

S. Eidrigevičiaus darbai ekspo-
nuojami ir saugomi Modernaus meno
muziejuje New Yorke, Britų nacio-
naliniame muziejuje, Vatikano mu-
ziejuje, Lietuvos dailės muziejuje,
MO muziejuje bei privačiose kolek-
cijose Japonijoje, Prancūzijoje, Aust-
ralijoje.

Blogiausiu šių metų filmu paskelbtas miu-
ziklas „Katės”.                The�Asia�Age�nuotr.

J. Gauck Lietuvoje viešėjo 2013 metais.
Alfa.lt�nuotr.



11DRAUGAS 2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS

Remkime Draugo fondą
Nuo 1992 metų Draugo fondas padeda išlaikyti mūsų lietuvišką, katalikišką

„Draugo’’ laikraštį. Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. Keletas stam-
besnių palikimų užtikrins „Draugo’’ laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

DRAUGO FONDAS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Šiupinys mirė, tegyvuoja Šiupinys !

Atkelta iš 7 psl.

Draugija savo narių griežtai ne-
skaičiuoja, tačiau kasmet išsiuntinėja
apie porą šimtų laiškų, prašydami
remti Draugijos veiklą. Kartais savo
mirusių tėvų atminimui pinigus au-
koja vaikai, nors patys veikloje jau ne-
bedalyvauja. Žinoma, niekas ne amži-
nas, nors tikrai nuostabu matyti, kaip
devyniasdešimtmečiai Draugijos stei-
gėjai, tokie kaip Ramūnas Buntinas ar
Aldona Buntinaitė, dar patys vairuoja
automobilius, puikiausiai naudojasi iš-
maniaisiais telefonais.

Glaudus bendradarbiavimas 
su atsidūrusiais už sienos

Šiemet MLLD lietuvišką veiklą
Kaliningrado srityje vėl rems ta pačia
aštuonių tūkstančių dolerių suma.
„Turime atstovą – buvusį mokytoją ir
Pagėgių mokyklos direktorių Joną
Glinskį, – paaiškina V. Aušra. – Išėjęs
į pensiją jis ėmė važinėti į Karaliau-
čiaus kraštą mokyti vaikų. Vienais
metais Ragainės švietimo skyrius jį pa-
gyrė už aktyvią veiklą, o kitą dieną po
pagyrimo Rusijos valdžia jam atėmė
leidimą įvažiuoti į Kaliningrado sritį”.
Taigi, dabar šis MLLD atstovas gyvena
Šiauliuose ir iš ten koordinuoja veik-
lą – surenka prašymus iš mokytojų, pa-
teikia Draugijai Čikagoje. Čikagiečiai
mažlietuviai nusprendžia, kurią veik-
lą remti, nusiunčia pinigus J. Glins-
kiui, o šis paskirsto pagal nutarimą. 

Pats kunigas V. Aušra Kali-
ningrado srityje nėra buvęs, nes ke-
lionei į ten reikėdavo gauti vizą. Nuo
pernai metų trumpam apsilankymui iš
Lietuvos vizos nebereikia, todėl Drau-
gijos pirmininkas svarsto galimybę
apsilankyti šiame krašte. Tiesa, su pa-
ramą gavusiais mokytojais jis buvo su-
sitikęs Panemunėje, visai prie pat sie-
nos su Kaliningrado sritimi.„Kai kurie
mokytojai gyvena Kaliningrado sri-
tyje, o kai kurie važinėja iš Tauragės ar
kitų pasienio miestų, – paaiškina V.
Aušra. – Tuos važinėjančius rusų val-
džia bando ‘apkarpyti’, kad jie kuo
mažiau važinėtų”. 

Kunigas Valdas džiaugiasi, kad
Kaliningrado srityje gyvenantys, net ir
sukūrusieji mišrias šeimas, turi entu-
ziazmo vaikus suburti, mokyti. Kai ku-
rie lietuviškai kalba su akcentu, bet
svarbu, kad kalba. Anot pašnekovo, kal-
bos mokymo sunkumai, iš tikrųjų yra
labai panašūs visur išeivijoje – ar
Amerikoje, ar Rusijoje. Tačiau ten,
kur jaučiamas ir politinis spaudimas,
yra dar sunkiau. Žinoma, džiugu, kad

lietuviškos kultūros ir kalbos moky-
mas nesiliauja. „Yra vaikų, kurie įsi-
jungia net nebūdami lietuviais. Kasmet
vyksta ekskursijos į Lietuvą ir jiems iš-
važiavimas į Lietuvą – tai juk išvažia-
vimas į užsienį, į vakarus. – sako ku-
nigas Valdas. – Tai – akiračio praplė-
timas”. Draugijos pirmininkas atsi-
mena, kad buvo svarstoma, ar remti šią
veiklą. Buvo nuomonių, kad nereikia
remti ne liuteronų, tačiau dabar drau-
gija mano, kad ne tai svarbu. Svarbus
yra noras išlaikyti lietuvišką kultūrą,
mokytis lietuvių kalbos. Jei įsijungs ru-
sakalbiai, jie pamėgs mūsų kultūrą ir
pradės ją gerbti. O tai, V. Aušros  nuo-
mone, jau yra laimėjimas.

MLLD ir Fondas – ne politinė or-
ganizacija. Politiniams tikslams buvo
įsteigtas Mažosios Lietuvos Išlaisvi-
nimo Komitetas, bet jis jau liovėsi gy-
vavęs.  „Mes keliame kultūrinį klau-
simą, – sako V. Aušra, – tačiau, žinoma,
nesame akli politinei situacijai. Mes
galvojame, kad per švietimą ir kultū-
rinę veiklą galima nuveikti darbus, ku-
rių politiškai negali nuveikti”. Anot
mano pašnekovo, net kultūrinė, švie-
tėjiška draugijos veikla kartais mato-
ma per politinę prizmę, nes jei žmogus
aktyviau dalyvauja kultūrinėje veik-
loje, jam Rusijos valdžia ima sudarinėti
sunkumus, neleidžia įvažiuoti, kad
„užkrato nevežtų”. „Kartais ir Lietuvos
valdžia bijo mūsų kultūrinės veiklos,
– sako kunigas Valdas. – Štai, šventėme
Tilžės akto šimtmetį. Iš Lietuvos Res-
publikos konsulato nebuvo atstovo,
sveikinimo iš LR užsienio reikalų mi-
nisterijos negavome, nors buvo žadėję.
Vadinasi, buvo duota žinia – nesikišti.
Rodos – kultūrinė veikla, istorinis at-
minimas, o tuo pačiu, pasirodo, ‘karš-
ta politinė bulvė’”.

Taigi, jei norite paremti MLLD ir
Fondo veiklą, kreipkitės į pirmininką
kun. V. Aušrą. Į Draugijos valdybą
taip pat įeina: kun. Liudas Miliauskas,
Pijus Stončius, prof. Jurgis Anysas, Ra-
mūnas Buntinas, prof. Martynas Bun-
tinas ir Romas Kasparaitis.

Na o Šiupinys įvyks sekmadienį,
vasario 23 d., 2 val. p. p. Jaunimo cent-
re Čikagoje. Pabendrausite, pasiklau-
sysite „Biru Bar” liaudies muzikos
kapelos iš Indianapolio koncerto, pa-
valgysite skanius pietus. Šiupinys, ži-
noma, nebus vienintelis patiekalas,
kuriuo bus vaišinamasi šventės metu.
A. Barniškis gros šokiams, bus loteri-
ja, todėl rengėjai kviečia atnešti „fan-
tų”. Loterijos tikslas išlieka tas pats –
visos surinktos lėšos bus skiriamos Ma-
žosios Lietuvos krašto lietuvių kultū-
rinei veiklai. 

A † A

ANTANAS (ANTHONY) 
KAVALIAUSKAS

Mirė 2020 m. vasario 7 d. Chicago, IL.
Gimė 1935 m. kovo 10 d. Lietuvoje.
Gyveno Brighton Parko rajone, Chicago, IL.
Nuliūdę liko: pusseserė ir pusbroliai bei artimi draugai.
Priklausė Šaulių sąjungai, Azure LaGrange Masonic Lod ge

#770, Lithuanian Craftsmans Club. A. a. Antanas buvo JAV ka ri-
uo menės veteranas.

Velionis bus pašarvotas penktadienį, vasario 14 d., 9 val. ryto
Pal. Jurgio Matulaičio misijoje, 14911 127th St., Lemont, IL, ku-ri-
o je 11  val. ryto bus aukojamos šv. Mišios. Po šv. Mišių velionis bus
palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse. 

Kviečiame draugus, artimuosius ir pažįstamus dalyvauti atsi -
svei kinime bei laidotuvėse.

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

Šiupinio šventės Klaipėdoje programa. 1933. Iš Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus
(MLIM) rinkinių.



2020�VASARIO�11�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams – 120 dol. pusmečiui – 65 dol. 

internetinė (pdf) metams – 115 dol. 3 mėn. – 30 dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta, kur susitinka JAV lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

Remkime Draugo fondą
Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo’’ laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

Draugo fonDaS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

� Vasario 15 d., šeštadienį, 10 val. ryto JAV
Lietuvių� Bendruomenės�Waukegan-Lake
County�apylinkė� ir�Gedimino�lituanistinė
mokykla� kviečia� kartu�paminėti� Lietuvos
valstybės�atkūrimo�dieną.�Šventė�vyks�ad-
resu:�126�N.�Lake�St.,�Mundelein,�IL�60060.
Kviečiame�visus�gausiai� dalyvauti.

�  ,,Sietuvos” skautininkių ir vyr. skaučių
draugovės�susirinkimas�vyks�vasario�20�d.,

ketvirtadienį,�1�val.�p.�p.�Pasaulio�lietuvių
centre�Lemonte,�posėdžių�kambaryje.�Na-
rės�kviečiamos�dalyvauti.�Bus��vaišės.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lie-
tuvių�centre�Lemonte�bus�iškilmingai�šven-
čiamas��Pal.��Jurgio��Matulaičio��misijos�30-
ties��metų��jubiliejus.��Iškilmingas��šv.��Mi-
šias�aukos��J.��E. kardinolas��Sigitas��Tamkevi-
čius. 

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Pasveikinkite mylimą žmogų
Valentino dienos proga!
,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 

draugui ar šeimos nariui bet kokia proga.
Už 10 dol. jį įsigysite užsukę į ,,Draugo” redakciją

Arba siųskite čekį: DRAUGAS

4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629

Siuntimas į kitą valstiją – 2 dol., Illinois – 3 dol.

Palm Beach Lietuvių Bendruomenė kviečia visus į 
Vasario 16-osios šventę, 

kuri vyks sekmadienį, vasario 16 d., 12 val. p. p.

Juno Beach Town Center 

(340 Ocean Drive  Juno Beach, FL 33408). 

Programoje: Lietuvos vėliavos pakėlimas, himnų giedojimas,
sveikinimo kalba, lituanistinės šeštadieninės mokyklos ,,Saulėtas
krantas” mokinių pasirodymas.
Suneštinės vaišės.

Daugiau informacijos suteiks Marytė Telf tel. 954-815-0556 

Vasario 16-toji Cicero miesto rotušėje
Cicero miesto savivaldybė ir JAV LB Cicero apylinkė paminės Lie-

tuvos Nepriklausomybės dieną vasario 13 d., ketvirtadienį, 11 val. ryto
Cicero miesto ,,Community Center” patalpose (2250 S 49th Ave.). 

Šventėje dalyvaus Lietuvos Respublikos generalinis konsulas Mant-
vydas Bekešius, kuris tars sveikinimo žodį, ir kiti pareigūnai. Invokaciją sa-
kys kun. Gediminas Keršys. Programoje – Cicero Šv. Antano parapijos
moterų ansamblio pasirodymas ir trumpas filmas. Po iškilmių visi bus
kviečiami pabendrauti ir pasivaišinti kugeliu bei saldumynais. Įėjimas ne-
mokamas. Visi maloniai kviečiami dalyvauti. 


